\~:;Rã_

// G
.• .....-1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAt, --\r, U 0 \
GABINETE DO PRESIDENTE . W v U 9 4

../"

ATO NÚMERO 50/01
De 04 de maio de 2001.

Acolhe a decisão do Tribm1al de
Contas do Estado de São Paulo, que
julgou regulares as contas da Câmara
Municipal de Araraquara, relativas ao
exercício de 1999.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz
publicar o seguinte

ATO:

Artigo único- Fica acolhida a decisão do Tribm1al de
Contas do Estado de São Paulo- TC no 000390/26/99, que julgou regulares as
contas apresentadas pela Câmara Municipal de Araraquara, relativas ao exercício
de 1999, com recomendações, conforme consta do acórdão publicado no Diário
Oficial do Estado de São Paulo- Poder Legislativo- Tribm1al de Contas- de 03
de maio de 2001 (fotocópia anexa).

Câmara Municipal de Araraquara, aos 04 (quatro) dias
do mês de maio do ano 2001 (dois mil e ).

~blicado na Diretoria Geral da Câmara Municipal de Araraquara, na mesma
ta.

4L
LUZIA APARECIDA FRAGALÁ KARAM

Diretora Geral

Dibio OficiaJ\Estado de São Paulo\Poder Legislativo\Tribunal de Contas\Vollll\Núm 082\Quinta\03 mai

Página 28

ACÓRDÃOS

.............. .

TC-000390/026/99. Câmara Municipal: Araraquara.
Assunto: Contas anuais do exercício de 1999. Presidente da
Cãmara: José Alberto Gonçalves. Substituto Legal: Elias
Damus. Componentes da Mesa da Cêmara: Carlos Roberto
Marques e Rávlo Ferraz de Carvalho !Secretsrios). SuS1en
tação Oral: Advogado Fernando Passos. Acompanha: TC-
000390/126/99.

EMENTA Câmara Municipal: Ararsqusrs. Contas
anuais do exercício de 1999. Remuneraç~o dos
Agentes Políticos: em ordem. _ Jul~adss regulares
as contas da C!Jmsra Municipal. Votaç.Ao unAnime.

Vistos, relatados e discuttdps os autos do processo
TC-000390/026/99, que tratam do exame das contas anuais
da Camara Municipal de Araraquara, relativas ao exercfcio
de 1999.

Considerando o que consta do Relatório e Voto do
Relator, juntados às fls. 96/97, a E. Segunda CAmara, em
sessêo de 17 de abril de 2001, pelo Voto dos Conselheiros
Antonio Roque Citadini, Presidente e Relator, Fulvio Julião
Biani e Ren!1o Martins Costa, com fundamento no inciso
11, do artigo 33, da Lei Complementar nA 709193, decidiu jul
gar regularel> as contas da C&mara Municipal de
Araraquara, relativas ao exerclcio de 1999.

Determinou seja o1iciado à referida Cêma111 MlJ!'Iicipal,
transmitindo-se-lhe as recomendações propostas às fls.
86(8~ dos i!Utos.

Publique-se.
Sio Paulo, em 25 de abril de 2001.
ANTONIO ROQUE ClT AOINI :Presidente e Relator

cu
. s:::-

o s::
<Di ~
CJ1 \

"' "?

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
GABINETE DO PRESIDENTE

ATO NÚMERO 50 /O I
De 04 de maio de 200 I.
Acolhe a decisão do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, que julgou

regulares as contas da Câmara Municipal de Araraquara. relativas ao exercício

de 1999.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA. Em

do de São Paulo, usando de suas atribuições legais. faz publicar o seguinte
A T O :
Artigo único- Fica acolhida a decisão do Tribunal de Contas do Est:~do de São

Paulo - TC n• 000390126/99, que julgou regul:~res as contas apresentadas pela
Câmara Municipal de Araraquara. relativas ao exercício de 1999, com reco
mendações, conforme consta do acórdão publicado no Diário Oficial do Esta
do de São Paulo - Poder Legislativo - Tribunal de Contas - de 03 de maio de
200 I (fotocópia anexa).

Câmara Municipal de Araraquara, aos 04 (quatro) dias do mês de maio do ano
2001 (dois mil e um).

VALDERICO JÓE
Presidente
Publicado na Diretoria Geral da Câmara Municipal de Arar:~quara, na mesma

data.
LUZ IA APARECIDA FRAGALÁ KARAM

Diretora Geral
C as/.

PUBLICADO NO JORNAL LOCAL "0 IMPARCIAL" DE

Sexta-feira , 04- de Maio de 2001.

n (.{~ Y . k_;u ~,
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PA {jg

7

of . CGC-ARC n° 744/2001
rc-ooo390/026/99

senhor Presidente

São Paulo , 25 de Junho de 2001

Tenho a honra de d irigir- me a
Vossa Excelência para comunicar-.lhe que a Colenda Segunda
Câmara dest a Casa, em sessão de 17 de Abril de 2001, jul gcu
regulares as contas da Câmara Municipal de Araraquara,
exercício de 1 999 , exceção feita aos atos pendentes de
apreciação por este Tribunal . Encaminho a Vossa Excelência
cópla do Acórdão, acompanhada de reprograf ia de f ls . 86/89 ,
para ciência das recomendações propostas .

Apresento a Vossa Excelência
protestos de estima e consideração .

Xcelentíssimo Senhor
alderico Jóe
residente da

A~ MUNI CIPAL DE ARARAQUARA
... ~QUARA - SP

-t·hk; 01

ENDEREç
O : Av. Rangel Pestana, 315- Centro - SP- CEP: O I O 17-906 PABX 258.3266

INTERNET: www.tce.sp.gov.br E-MAIL: gp@tce.sp.gov.br DS-5 Cod. 190

/
·' n u~

TRIBUNAL DE CONTAS DO E~~ FI. n.• ...... ... ~ .. S?.·-·····················

Proc~C. .. ::f.i.Qjo?/?).~5_

098
PROCESSO: TC N° 390/026/99

INTERESSADO: Câmara Municipal de Araraquara

EXERCÍCIO: 1999

ASSUNTO: Contas anuais

PRESIDENTE: José Alberto Gonçalves

Senhor Assessor Procurador Chefe,

Tratam os autos do exame das contas anuais
da Câmara Municipal de Araraquara, referentes ao exercício de
1.999.

A auditoria qe UR-1 O, Araras, em inspeção
levada a efeito in loco, apresentou o relatório de fls. 09/20,
apontando as seguintes falhas:

Item 2. Almoxarifado - falta de registro dos
materiais adquiridos por meio de adiantamentos e diferença na
aplicação dos testes físicos·

'

Item 5. Encargos Sociais Falta de
recolhimento de INSS dos Srs. Vereadores, em desacordo com a Lei
9.506/97· .

'

Item 6. Licitações: inobservância da Lei no
~.666/~3 , art. ~0, ~ 1°, inciso 1 (edital com cláusula restritiva) e a~igos
2

• § 3 , e 38, 1nc1so 11 (falta de comprovante de entrega de conv1te);

..... . A...

úS·5 COD 194

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESG{j (,( :~:. .tt___ .
- - ------------ Proc ........ ................ .... .

....... ......... ............ (i"-1"" ......... .

tls. ----

. - 099
Item 8 - Documentação da despesa:

inobservância do princípio da razoabilidade

Item 9 - Pessoal - existência de cargos em
comissão com características de cargo de provimento efetivo;

- Item 1 o - Remuneração de vereadores -
pagamentos a maior:

Item 11 - Verba de representação do
Presidente da Câmara: pagamentos a maior:

Item 17 - Lei Orgânica e Instruções do Tribunal -
não designação de responsável pelo controle interno (art. 53 das
Instruções 2/98.

Item 16 - Atendimento às Recomendações e
determinações do Tribunal : atendimento parcial às recomendações
no parecer das contas de 1997.

Diante disso, o Conselheiro Relator assinou o
prazo de 15 dias par~? o responsável tomar conhecimento do
relatório da auditoria e apresentar as alegações de seu interesse.

O ·ex-Presidente, os ex-1 o e ex-2° Secretários
da Câmara apresentaram suas alegações de defesa, juntadas às fls.
33/79.

Em relação ao item 2 Almoxarifado, a situação
encontra-se regularizada, com a edição do ato no 4, que dispõe
sobre as normas e procedimentos relativos a materiais de consumo.

Quanto ao item 5 - Posição dos encargos
sociais, a origem discute a legalidade do recolhimento do INSS dos
Vereadores, o único que não estava sendo efetuado.

Todavia, em que pese alguns municípios
e~tarem questionando a constitucionalidade da Lei 9506/97, esta
amda está em vigor, produzindo efeitos enquanto não for

r,c;.s r.no 19 4

.o . .. .. ~.~ ....... _ .................... .

TRIBUNAL DE CONTAS . DO ES Proc . .... ... ..... ............................. .. .

· 1 0·0 S._ --

proclamada inconstitucional e retirada do mundo jurídico, salvo se
obtiver respaldo legal em contrário. Proponho, desta forma,
recomendação à origem e o acionamento do art 35 da Lei
Complementar 709/93.

Salientamos, ainda que já existe jurisprudência
nessa Corte nesse sentido,: TC 5378/026/98 - Câmara Municipal de
Aracanguá.

No item Licitações, o convite n.0 003/99, para
contratação de empresa fornecedora de materiais de escritório,
continha cláusula restritiva, que exigia que as participantes cotassem
todos os itens solicitados, e a origem contestou dizendo que não
desclassificou nenhuma delas por causa dessa falha. E essa
cláusula foi suprimida dos contratos da Câmara. A argumentação
pode ser aceita.

Quanto ao item 8 - Documentação da despesa,
a auditoria considerou que, sendo assinante do Diário Oficial, é
desnecessária a contratação de um escritório para enviar os
recortes, mas a origem considera que, sendo do interior e recebendo
o 0 .0 . com um dia de atraso, não pode correr o risco de perder
prazos.

No item 9 - Pessoal, foi apontada a existência
de cargos em comissão com características de cargos de
provimento efetivo e criação de càrgos por meio de resolução. Ora,
isso se deu em 1990, 92 e 93, e as resoluções foram as últimas a
serem editadas pela Câmara Municipal, e assegura que não foram

· criados cargos nem preenchidos os mesmos no exercício de 1999.

No item 1 O - Remuneração dos Vereadores foi
~pontada pagamento a maior aos Srs. Vereadores, no valor
Individual de R$ 256,53, a Câmara esclarece que isso se deve ao
fato de ter havido deflação e o valor dos salários, fixados para a
Legislatura foram mantidos. Esse argumento vale também para o
Item 11 -Verba de Representação do Presidente da Câmara.

A Diante do exposto, considero que as contas da
Camara Municipal de Araraquara estão em condições de receber

' I -ú5·5 COD 194

•
-

' .
' .

nuu
TRIBUNAL DE CONTAS DO ES~ Proc. ----~

julgamento favorável, com ressalvas, nos termos do art 35 da Lei
complementar 709/93, bem como que observe as recomendações
do Tribunal no que se refere à nomeação do responsável pelo
controle interno, conforme reiterado exaustivamente pela auditoria, e
regularize a situação do recolhimento do INSS dos Vereadores.

AT J., (Unidade Jurídica)
em 18 de setembro de 2.000

~~ -;(GVférJ ~ Yvn~
LEOA RAMOS DE O. FRANCO MONTORO

Assessora Técnica Procuradora
Substituta

O"-< ron. 1 ~4

• . .
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

AC ÓRD ÃO

TC- 000390/026/99.
câmara Municipal: Araraquara .
Assunto: Contas anua i s do exercício de 1999 .
Presidente da Câmara : José Alberto Gonçalves .
Substituto Legal: Elias Damus .
Componentes da Mesa da Câmara : Carlos Roberto
Marques e Flávio Fe r raz de Carvalho
(Secretários) .
Sustentação Oral: Advogado Fernando Passos.
Acompanha : TC-000390/~26/99.

EMENTA: Câmara Municipal: Araraquara.
Contas anuais do exercício de 1999.
Remuneração dos Agentes Políticos: em
ordem. Julgadas regulares as contas da
Câmara Municipal. Votação unânime.

Vistos, relat ados e discutidos os autos do
processo TC- 000390/026/99 , que t r atam do e xame das contas
anuais da Câma ra Muni cipal de Araraquara, relativas ao
exercício de 1999 .

Considerando o que consta do Relató r io e Voto
~Relator, juntados às fls. 96/97 , a E. Segunda Câmara ,
em sessão d e 17 de ab ri l de 2001, pelo Voto dos
Conselheiros Antonio Roque C i tadini , Pres i dente e
Relator, Fulvio Julião Bi a z zi e Renato Martins Costa , com
fundamento no inciso I I, do artigo 33 , da Lei
Complementar n o 709/93 , decidi u julgar r egulares as
contas da Câmara Muni c ipal de Ar ataqu a ra , r elat i vas ao
exercício de 1999.
Mun. . De ter mi nou seja oficiado à referida Câmara

lClpal, tra nsmit i nd o- se- l h e as r ecomendações propost as
As fls. 86/89 dos autos.

Publ ique- se.
Sã o Paulo, em 2 5 d e abri l de 2001.

[ )e ._03_ .. -' ._:C?..~_/_d:ff!?/..
- . --·-

--.... ~ . ········ .......... ·r·--~

ENDEREço: Av. Rangel Pestana, 315- Centro - SP- CEP: 0101 7-906 PABX .<..Ju.-' " 'Jv

"'-,.,..'C:' tl""rt::T . .... -·-· · .. ~ ..... - ....... . . 1..- t:' \~ A ll • .-r.::;'\+ ... ft r-.,......,. •• \....-

102